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Kính gửi: Cục Hóa chất - Bộ Công Thương 

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 581/HC-QLHC ngày 29/07/2021 của Cục 
Hóa chất - Bộ Công thương; phiếu chuyển số 877/PC-TCT ngày 29/9/2021 Của Tổng cục Thuế 
chuyển công văn số 717/HC-QLHC ngày 23/9/2021 của Cục Hóa chất - Bộ Công thương hỏi về 
hoàn thuế GTGT dự án ODA. Trả lời vướng mắc của đơn vị, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như 
sau: 

- Căn cứ Khoản 2 Điều 80, Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính phủ 
quy định hồ sơ hoàn thuế hoặc miễn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ mua trong nước bằng nguồn 
vốn ODA không hoàn lại gửi đến cơ quan thuế gồm: 

“2. Hồ sơ hoàn thuế hoặc miễn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ mua trong nước bằng 
nguồn vốn ODA không hoàn lại gửi đến cơ quan thuế gồm: 

a) Điều ước quốc tế hoặc thỏa thuận vốn ODA không hoàn lại hoặc văn bản trao đổi về 
việc cam kết và tiếp nhận vốn ODA không hoàn lại: 01 bản chụp;  

b) Quyết định phê duyệt Văn kiện dự án, phi dự án hoặc Quyết định đầu tư chương trình 
và Văn kiện dự án hoặc Báo cáo nghiên cứu khả thi được phê duyệt: 01 bản chụp; 

c) Giấy đề nghị xác nhận chi phí hợp lệ vốn sự nghiệp và giấy đề nghị thanh toán vốn 
đầu tư của chủ dự án theo quy định của Chính phủ về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc 
Nhà nước; 

d) Các giấy tờ khác theo quy định của pháp luật liên quan tới hoàn thuế hoặc miễn 
thuế.” 

- Căn cứ Điểm 6a, Điều 1 Thông tư 130/2016/TT-BTC Hoàn thuế GTGT đối với các 
chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại hoặc 
viện trợ không hoàn lại, viện trợ nhân đạo. 

"...6. Hoàn thuế GTGT đối với các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát 
triển chính thức (ODA) không hoàn lại hoặc viện trợ không hoàn lại, viện trợ nhân đạo. 

a) Đối với dự án sử dụng vốn ODA không hoàn lại: chủ chương trình dự án hoặc nhà 
thầu chính, tổ chức do phía nhà tài trợ nước ngoài chỉ định việc quản lý chương trình, dự án 
được hoàn lại số thuế GTGT đã trả đối với hàng hóa, dịch vụ mua ở Việt Nam để sử dụng cho 
chương trình, dự án.” 



- Căn cứ Khoản 1 Điều 50 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về hoàn thuế GTGT đối với dự án ODA: 

“Điều 50. Hoàn thuế GTGT đối với dự án ODA 

1. Đối với Chủ dự án và Nhà thầu chính 

a) Nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế GTGT 

Chủ dự án ODA thuộc diện được hoàn thuế GTGT nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế GTGT 
gửi Cục Thuế quản lý trực tiếp địa bàn nơi thực hiện dự án vào bất kỳ thời điểm nào khi phát 
sinh số thuế GTGT đầu vào được hoàn trong thời gian thực hiện dự án; trường hợp dự án ODA 
có liên quan đến nhiều tỉnh thì hồ sơ hoàn thuế GTGT gửi Cục Thuế quản lý trực tiếp nơi chủ dự 
án đóng trụ sở chính. 

Nhà thầu nước ngoài thực hiện dự án ODA thuộc diện được hoàn thuế GTGT nộp hồ sơ 
đề nghị hoàn thuế GTGT gửi cơ quan thuế nơi nộp hồ sơ khai thuế. 

b) Hồ sơ hoàn thuế GTGT 

- Giấy đề nghị hoàn trả khoản thu Ngân sách nhà nước theo mẫu 01/ĐNHT ban hành 
kèm theo Thông tư này; 

- Bảng kê hóa đơn, chứng từ hàng hóa dịch vụ mua vào mẫu số 01-1/ĐNHT ban hành 
kèm theo Thông tư này; 

- Quyết định của cấp có thẩm quyền về việc phê duyệt dự án sử dụng vốn ODA không 
hoàn lại, dự án sử dụng vốn ODA vay ưu đãi được ngân sách nhà nước cấp phát (bản chụp có 
đóng dấu và chữ ký xác nhận của người có thẩm quyền của dự án). Trường hợp hoàn thuế nhiều 
lần thì chỉ xuất trình lần đầu. 

- Xác nhận của cơ quan chủ quản dự án ODA về hình thức cung cấp dự án ODA là ODA 
không hoàn lại hay ODA vay được ngân sách nhà nước cấp phát ưu đãi thuộc đối tượng được 
hoàn thuế giá trị gia tăng (bản chụp có xác nhận của cơ sở) và việc không được ngân sách nhà 
nước cấp vốn đối ứng để trả thuế giá trị gia tăng. Người nộp thuế chỉ phải nộp tài liệu này với 
hồ sơ hoàn thuế lần đầu của dự án. 

Trường hợp nhà thầu chính lập hồ sơ hoàn thuế thì ngoài những tài liệu nêu tại điểm 
này, còn phải có xác nhận của chủ dự án về việc dự án không được ngân sách nhà nước bố trí 
vốn đối ứng để thanh toán cho nhà thầu theo giá có thuế giá trị gia tăng; giá thanh toán theo kết 
quả thầu không có thuế giá trị gia tăng và đề nghị hoàn thuế cho nhà thầu chính.” 

- Căn cứ Thông tư 80/2021/TT-BTC, tại tiết c.1 Điều 28 hướng dẫn hồ sơ, thủ tục hoàn 
thuế GTGT đối với chương trình, dự án sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không 
hoàn lại đối với trường hợp vốn ODA do chủ trương trình, chủ dự án trực tiếp quản lý, thực hiện 

“c.1) Trường hợp vốn ODA không hoàn lại do chủ chương trình, dự án trực tiếp quản lý, 
thực hiện: 



c.1.1) Bản sao Điều ước quốc tế hoặc thỏa thuận vốn ODA không hoàn lại hoặc văn bản 
trao đổi về việc cam kết và tiếp nhận vốn ODA không hoàn lại; bản sao Quyết định phê duyệt 
Văn kiện dự án, phi dự án hoặc Quyết định đầu tư chương trình và Văn kiện dự án hoặc Báo cáo 
nghiên cứu khả thi được phê duyệt theo quy định tại điểm a, b khoản 2 Điều 80 Nghị định số 
56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính phủ. 

c.1.2) Giấy đề nghị xác nhận chi phí hợp lệ vốn sự nghiệp đối với chi sự nghiệp và giấy 
đề nghị thanh toán vốn đầu tư đối với chi đầu tư của chủ dự án theo quy định tại điểm c khoản 2 
Điều 80 Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính phủ và điểm a khoản 10 Điều 
10 Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ. 

c.1.3) Bảng kê hóa đơn, chứng từ hàng hóa dịch vụ mua vào theo mẫu số 01-1/HT ban 
hành kèm theo phụ lục I Thông tư này. 

c.1.4) Bản sao văn bản xác nhận của cơ quan chủ quản chương trình, dự án ODA cho 
chủ chương trình, dự án về hình thức cung cấp chương trình, dự án ODA là ODA không hoàn lại 
thuộc đối tượng được hoàn thuế giá trị gia tăng và việc không được ngân sách nhà nước cấp vốn 
đối ứng để trả thuế giá trị gia tăng. 

c.1.5) Trường hợp chủ chương trình, dự án giao một phần hoặc toàn bộ chương trình, dự 
án cho đơn vị, tổ chức khác quản lý, thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng 
vốn ODA không hoàn lại nhưng nội dung này chưa được nêu trong các tài liệu quy định tại điểm 
c.1.1, c.1.4 khoản này thì ngoài các tài liệu theo điểm c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4 khoản này, còn 
phải có thêm bản sao văn bản về việc giao quản lý, thực hiện chương trình, dự án ODA không 
hoàn lại của chủ chương trình, dự án cho đơn vị, tổ chức đề nghị hoàn thuế.  

c.1.6) Trường hợp nhà thầu chính lập hồ sơ hoàn thuế thì ngoài các tài liệu quy định tại 
điểm c.1.1, c.1.2, c.1.3, c.1.4 khoản này, còn phải có bản sao hợp đồng ký kết giữa chủ dự án với 
nhà thầu chính thể hiện giá thanh toán theo kết quả thầu không bao gồm thuế giá trị gia tăng. 

Người nộp thuế chỉ phải nộp các giấy tờ quy định tại điểm c.1.1, c.1.4, c.1.5, c.1.6 khoản 
này đối với hồ sơ đề nghị hoàn thuế lần đầu hoặc khi có thay đổi, bổ sung.” 

+ Tại Điều 87 Thông tư 80/2021/TT-BTC quy định về hiệu lực thi hành: 

“1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022” 

- Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1938/BTC-TCT ngày 26/02/2021 của Bộ Tài 
chính. 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Ban Quản lý dự án HHX đại diện cho chủ dự án 
thực hiện thủ tục hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa, dịch vụ mua vào trong nước bằng nguồn 
vốn ODA thì hồ sơ, thủ tục đề nghị hoàn thiện được thực hiện theo hướng dẫn tại Khoản 2, Điều 
80 Nghị định 56/2020/NĐ-CP và Khoản 1 Điều 50 Thông tư 156/2013/TT-BTC trong đó bao 
gồm: “Giấy đề nghị xác nhận chi phí hợp lệ vốn sự nghiệp đối với chi sự nghiệp và giấy đề nghị 
thanh toán vốn đầu tư đối với chi đầu tư của chủ dự án”. 



Từ ngày 01/1/2022, hồ sơ, thủ tục hoàn thuế GTGT cho chương trình, dự án sử dụng vốn 
hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại đối với trường hợp vốn ODA do chủ chương 
trình, chủ dự án trực tiếp quản lý, thực hiện thì đề nghị đơn vị nghiên cứu và thực hiện theo 
hướng dẫn tiết c.1 Điều 28 Thông tư 80/2021/TT-BTC. Trong đó bao gồm: “Giấy đề nghị xác 
nhận chi phí hợp lệ vốn sự nghiệp đối với chi sự nghiệp và giấy đề nghị thanh toán vốn đầu tư 
đối với chi đầu tư của chủ dự án”. 

Cục Thuế TP Hà Nội đang có công văn báo cáo Tổng cục Thuế để Tổng cục Thuế có ý 
kiến với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền trong lĩnh vực Kho bạc Nhà nước kịp thời tháo gỡ 
vướng mắc cho doanh nghiệp. Trường hợp Tổng cục Thuế có hướng dẫn khác về hồ sơ hoàn 
thuế GTGT đối với dự án ODA không hoàn lại, Cục Thuế TP Hà Nội sẽ thông báo cho đơn vị 
được biết và thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, đơn vị có thể 
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên website 
http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 4 để được hỗ trợ giải 
quyết. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Cục Hóa chất - Bộ Công Thương được biết và thực hiện./. 
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- Như trên; 
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